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Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização ou Contratação Indireta(§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb) 

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.143.052,88

1.143.052,88

27.369.050,62

1.477.928,73

1.642.143,04

1.560.035,89

1.143.052,88

1.143.052,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

4,18

6,00

5,70

5,40

Setembro /

2021
Outubro / 2021

Novembro /

2021

Dezembro /

2021
Janeiro / 2022

Fevereiro /

2022
Março / 2022 Abril / 2022 Maio / 2022 Junho / 2022 Julho / 2022 Agosto / 2022

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

75.473,20 62.260,00 -79.153,80 98.752,08 126.084,66 126.823,98 126.823,98 126.823,98 119.791,20 119.791,20 119.791,20 119.791,20

75.473,20 62.260,00 -79.153,80 98.752,08 126.084,66 126.823,98 126.823,98 126.823,98 119.791,20 119.791,20 119.791,20 119.791,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75.473,20 62.260,00 -79.153,80 98.752,08 126.084,66 126.823,98 126.823,98 126.823,98 119.791,20 119.791,20 119.791,20 119.791,20

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 27.369.050,62 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,001.108.130,2662.260,00 62.260,00 63.360,00 85.726,66 103.785,20 104.391,20 104.391,20 104.391,20 104.391,20 104.391,20 104.391,20 104.391,20

    Obrigações Patronais 0,0034.922,6213.213,20 0,00 -142.513,80 13.025,42 22.299,46 22.432,78 22.432,78 22.432,78 15.400,00 15.400,00 15.400,00 15.400,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Limite

Máximo (a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b-a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite

(e) = (b-d)

% DTP

(f)

Redutor Residual

(g) = (f-a)

Limite

(h) = (a)

% DTP

(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite>

 

<Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da

LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA

COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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LUIZ ANTONIO ALMEIDA MACHADO CARLOS ALBERTOS DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CÂMARA Contador - CRC 017273/O-2

ANTONIO MARIA CAMPOS MACHADO LUIZ MULLER A. TEIXEIRA MACHADO

CONTROLE INTERNO TESOUREIRO

CARLOS ALBERTO 
DOS 
SANTOS:063377672
68

Assinado de forma digital 
por CARLOS ALBERTO DOS 
SANTOS:06337767268 
Dados: 2022.11.08 20:34:54 
-03'00'

LUIZ ANTONIO ALMEIDA 
MACHADO:5587717623
4

Assinado de forma digital 
por LUIZ ANTONIO 
ALMEIDA 
MACHADO:55877176234

LUIZ MULLER 
ALBUQUERQUE TEIXEIRA 
MACHADO:70097570206

Assinado de forma digital 
por LUIZ MULLER 
ALBUQUERQUE TEIXEIRA 
MACHADO:70097570206

ANTONIO MARIA 
CAMPOS 
MACHADO:45194564287

Assinado de forma digital 
por ANTONIO MARIA 
CAMPOS 
MACHADO:45194564287


